Legaleinheiten / CGUs 2014 in TEUR Buchwert
Nutzungs-

wert

ALNO 13.010 31.622

13.010 31.622

Wellmann

CGU GFL 1.096 13.398

CGU KSP 5.014 57.183

CGU Mit / SB 1.290 7.806

CGU Export Handel 2.025 56.509

CGU Objektgeschäft Inland 174 1.809

CGU Objektgeschäft Ausland 87 572

CGU Sonstiges 477 783

10.163 138.060

logismo

CGU Sonstiges 488 2.100

488 2.100

ALNO UK

CGU Objektgeschäft Ausland 5.325 36.076

CGU Export Handel 6.266 37.474

CGU Endkunden 163 1.793

11.754 75.343

AFP 72.132 95.019

72.132 95.019

2013
(in TEUR) ALNO AG Wellmann logismo ALNO UK

Buchwert 30.471 16.270 609 9.594

Nutzungs
wert 40.048 127.870 675 26.284

Wie oben dargestellt unterliegen die den Berechnungen
zugrunde liegenden zukunftsbezogenen Annahmen ver
schiedenen Schätzunsicherheiten. Diese Unsicherheiten
können die Ergebnisse der Berechnungen signifikant
beeinflussen. Im Folgenden wird erläutert, wie sich der
Nutzungswert der zahlungsmittelgenerierenden Einhei
ten ALNO AG, Wellmann, logismo, ALNO UK sowie AFP
bei Planabweichungsszenarien entwickeln würde (nur
bezogen auf die Veränderung des Wertes der ewigen
Rente als den werttreibenden Faktor).

ALNO AG:

Wellmann CGU GFL:

Wellmann CGU KSP:

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 47.790 34.817 25.298 18.056 12.395

 −10 % 53.763 39.169 28.460 20.313 13.945

 0 % 59.737 43.521 31.622 22.570 15.494

 10 % 65.711 47.874 34.784 24.827 17.044

 20 % 71.685 52.226 37.946 27.084 18.593

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 15.668 12.821 10.719 9.107 7.834

 −10 % 17.626 14.424 12.059 10.245 8.813

 0 % 19.585 16.026 13.398 11.383 9.792

 10 % 21.543 17.629 14.738 12.521 10.772

 20 % 23.501 19.231 16.078 13.660 11.751

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 67.143 54.834 45.746 38.777 33.277

 −10 % 75.535 61.689 51.464 43.625 37.437

 0 % 83.928 68.543 57.183 48.472 41.597

 10 % 92.321 75.397 62.901 53.319 45.756

 20 % 100.714 82.252 68.619 58.166 49.916

ALNO AG   Geschäftsbericht 2014106

Wellmann CGU Mit / SB:

Wellmann CGU Export Handel:

Wellmann CGU Objektgeschäft Inland:

Wellmann CGU Objektgeschäft Ausland:

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 9.607 7.670 6.245 5.157 4.301

 −10 % 10.808 8.629 7.026 5.801 4.839

 0 % 12.009 9.588 7.806 6.446 5.376

 10 % 13.210 10.546 8.587 7.090 5.914

 20 % 14.410 11.505 9.367 7.735 6.452

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 63.477 52.981 45.207 39.226 34.489

 −10 % 71.412 59.603 50.858 44.130 38.800

 0 % 79.347 66.226 56.509 49.033 43.111

 10 % 87.282 72.849 62.160 53.936 47.422

 20 % 95.216 79.471 67.811 58.840 51.733

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 2.147 1.744 1.448 1.220 1.042

 −10 % 2.416 1.962 1.628 1.373 1.172

 0 % 2.684 2.180 1.809 1.526 1.302

 10 % 2.952 2.398 1.990 1.678 1.432

 20 % 3.221 2.616 2.171 1.831 1.562

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 726 571 458 371 303

 −10 % 817 643 515 417 341

 0 % 908 714 572 464 379

 10 % 999 785 629 510 417

 20 % 1.089 857 686 557 455

Wellmann CGU Sonstiges:

logismo:

ALNO UK CGU Objektgeschäft Ausland:

ALNO UK CGU Export Handel:

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 959 768 627 518 432

 −10 % 1.079 864 705 583 486

 0 % 1.199 960 783 648 540

 10 % 1.319 1.056 862 712 594

 20 % 1.439 1.152 940 777 649

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 2.517 2.037 1.680 1.405 1.186

 −10 % 2.832 2.292 1.890 1.580 1.334

 0 % 3.147 2.546 2.100 1.756 1.482

 10 % 3.461 2.801 2.310 1.931 1.630

 20 % 3.776 3.056 2.520 2.107 1.779

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 39.515 33.384 28.861 25.388 22.638

 −10 % 44.455 37.557 32.469 28.562 25.468

 0 % 49.394 41.730 36.076 31.735 28.298

 10 % 54.334 45.903 39.684 34.909 31.128

 20 % 59.273 50.076 43.292 38.082 33.958

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 41.017 34.665 29.980 26.382 23.533

 −10 % 46.144 38.998 33.727 29.679 26.474

 0 % 51.272 43.331 37.474 32.977 29.416

 10 % 56.399 47.665 41.222 36.275 32.358

 20 % 61.526 51.998 44.969 39.572 35.299

UNTERNEHMEN   KONZERNLAGEBERICHT   KONZERNJAHRESABSCHLUSS   KONZERNANHANG 107

ALNO UK CGU Endkunden:

AFP:

Impairment Test für übrige immaterielle Vermögens-
werte und Sachanlagen
Bei den übrigen immateriellen Vermögenswerten und
beim Sachanlagevermögen wird zum Bilanzstichtag
überprüft, ob Anhaltspunkte für eine mögliche Wertmin
derung vorliegen. Bei Vorliegen solcher Anhaltspunkte
wird die Werthaltigkeitsprüfung gemäß IAS 36 vorge
nommen.

Zur Durchführung des Impairment Tests wird der erziel
bare Betrag für den einzelnen Vermögenswert oder, so
weit dem einzelnen Vermögenswert keine Mittelzuflüsse

[…]

Das Zinsänderungsrisiko ist das Risiko, dass der bei
zulegende Zeitwert oder künftige Cash Flows von finan
ziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten aufgrund
von Marktzinsänderungen schwanken.

Der Konzern unterliegt Zinsänderungsrisiken hauptsäch
lich in der Eurozone. Um die Auswirkungen von Zins
schwankungen in diesen Regionen zu minimieren,
 managed die ALNO AG das Zinsrisiko für die auf Euro
lautenden NettoFinanzverbindlichkeiten. Finanzverbind
lichkeiten in Fremdwährung bestehen nur in unterge
ordnetem Umfang. Zum Bilanzstichtag bestehen keine
derivativen Finanzinstrumente.

In der nachfolgenden Zinssatzsensitivitätsanalyse wurden
finanzielle Verbindlichkeiten und das variabel verzinsliche
Factoringvolumen berücksichtigt. Dabei wurden nur jene
finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen, die eine varia
ble Verzinsung aufweisen. Die Sensitivitätsanalyse wurde
unter der Annahme erstellt, dass die Höhe der Beträge
sowie das Verhältnis von fester und variabler Verzinsung
gleich bleiben. Variabel verzinsliche Vermögenswerte sind
von untergeordneter Bedeutung und werden nicht mit in
diese Analyse einbezogen.

2014 Kursentwicklung

Ergebnisauswirkung
in TEUR Ertrag (+) /

Aufwand (−)

GBP +10,0 % −10,0 % +456 −456

CHF +10,0 % −10,0 % +1.039 −1.039

USD +10,0 % −10,0 % +238 −238

AED +10,0 % −10,0 % +339 −339

2013 Kursentwicklung

Ergebnisauswirkung
in TEUR Ertrag (+) /

Aufwand (−)

GBP +10,0 % −10,0 % +464 −464

CHF +10,0 % −10,0 % +411 −411

USD +10,0 % −10,0 % +164 −164

AED +10,0 % −10,0 % +298 −298

UNTERNEHMEN   KONZERNLAGEBERICHT   KONZERNJAHRESABSCHLUSS   KONZERNANHANG 143

Eine derzeit unwahrscheinliche Erhöhung des durch
schnittlichen Zinssatzes um 100 (Vorjahr: 100) Basis
punkte würde zu einer Verschlechterung des Ergebnis
ses vor Ertragsteuern um TEUR 499 (Vorjahr: TEUR 214)
führen. Bei einer Verminderung um 100 (Vorjahr: 100)
Basispunkte würde sich das Ergebnis vor Ertragsteuern
um TEUR 499 (Vorjahr: TEUR 214) erhöhen. Geringere
Veränderungen des Zinssatzes führen zu unwesentlichen
Effekten.

4. Ausfallrisiken

Das Ausfallrisiko ist das Risiko, dass der Vertragspartner